
ROMÂNIA
JUDETUL NEAMT

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALTATESTI                                                                   

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea solicitarii de prelungire a valabilitatii Scrisorii de garanţie nr. 715/10.10.2017, pentru proiectul de 

investitie  intitulat:  ”Infiintare retea de canalizare cu statie de epurare, satele Baltatesti si Valea Seaca, comuna 
Baltatesti, jud Neamt „ ,  finan at prin Agentia pentru Finantarea Investitiilor Rurale,  conform Contract de finan areț ț  

nr. C0720AN00011612900294/07.09.2017, Act Aditional nr. 8/08.07.2022

           Consiliul Local al comunei Baltatesti, judeţul Neamt,
           Având în vedere:

- referatul de aprobare întocmit de primarul comunei, înregistrat sub nr.1998 din 21.04.2023
- raportul de specialitate înregistrat sub nr.2024 din 21.04.2023
- H.C.L.  nr.10/29.01.2016  privind  aprobarea  indicatorilor  tehnico  –  economici  i  instrumentareaș  
proiectului de investi ie ț ” Infiintare retea de canalizare cu statie de epurare, satele Baltatesti si Valea Seaca,  
comuna Baltatesti, jud Neamt prin „submasura 7.2- Investitii in crearea si modernizarea infrastructurii de baza 
la scara mica” 

             -  procedurile A.F.I.R. i prevederile Contractului de finan are nr.C0ș ț 720AN00011612900294/07.09.2017, Act 
Aditional nr. 8/08.07.2022
            Fundamentat pe: 
            - prevederile art. 129 alin.(2) lit. b, alin.(4)  lit. d din  OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările i completările ulterioare,ș
             Luând act de avizul favorabil al comisiilor de specialitate.
             In temeiul art. 139 alin.(3)  si art. 196 alin.(1) lit.b) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările i completările ulterioare,ș

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1. Se aprobă solicitarea de prelungire a valabilitatii   Scrisorii  de Garanţie  nr.  715 din 10.10.2017,   pentru  
proiectul  intitulat:   „Infiintare  retea  de canalizare  cu  statie  de  epurare,  satele  Baltatesti  si  Valea Seaca,  comuna  
Baltatesti, jud Neamt„  finan at prin Agentia pentru Finantarea Investitiilor Rurale, conform Contract de finan are nr.ț ț  
C0720AN00011612900294/07.09.2017, Act Aditional nr. 8/08.07.2022,  pe o perioada de 3 luni; 
Valoare scrisorii de garanţie este de  2.000.000,00 lei, reprezentând 100% din valoarea avansului în suma de 
2.000.000,00 lei,  cu valabilitate initiala pana in data de 07.09.2023 si  prelungirea acesteia pana in data de 
07.12.2023.
Art. 2. Se aproba plata comisionului de garantare aferent prelungirii Scrisorii de garanţie nr. 715/10.10.2017 în sumă 
totală de 3.000,00 lei, din care se achita integral suma de 3.000,00 lei (2.000.000 X 0,05% X 3 luni) /parţial suma de - 
lei,  aferentă anului în curs, urmând ca diferenţa să fie plătită,  după caz, conform prevederilor art.  7 alin. (2) din  
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 79/2009, aprobată prin Legea nr. 373/2009, cu modificările şi completările  
ulterioare, catre FNGCIMM SA-IFN;
Art. 3.  Primarul comunei Baltatesti, prin aparatul de specialitate va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor  
prezentei Hotărâri.
Art.4.   Secretarul general al comunei va transmite prezenta hotarare autoritatilor si persoanelor interesate.   

PRESEDINTE DE SEDINTA,
Consilier local, GRIGORA  GHEORGHE-EUGENȘ

NR.23                                                                                                                          CONTRASEMNEAZA,
Din 27.04.2023                                                                                                            SECRETAR GENERAL ,
                                                                                                                                           ELENA URSACHE               

                               Total consilieri: 12. Prezení: 11, Pentru: 11


